

LRF: Publicações obrigatórias

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS - PI

ID: EBED2E2DA7784

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JUL/2023 A JUN/2024

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

RS 1

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	PREVISÃO ATUALIZADA
	JUL/2023	AGO/2023	SET/2023	OUT/2023	NOV/2023	DEZ/2023	JAN/2024	FEV/2024	MAR/2024	ABR/2024	MAI/2024	JUN/2024		
RECEITAS CORRENTES (I)	13.818.088,03	18.834.303,75	13.688.278,90	14.935.924,35	18.484.987,04	24.731.976,98	21.780.702,49	17.963.223,53	14.887.341,75	17.106.376,59	18.550.241,37	22.433.187,11	217.214.631,89	185.606.898,13
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	435.372,16	1.274.739,52	731.951,15	822.941,25	1.249.150,84	1.458.599,96	841.097,76	787.017,17	839.881,76	2.497.776,40	1.074.410,06	1.389.763,98	13.402.702,01	7.182.391,75
IPTU	77.287,49	77.553,71	-198.910,43	23.108,87	45.248,39	17.712,50	73.926,37	65.000,00	96.122,13	317.458,74	65.878,72	78.159,74	738.546,23	495.280,00
ISS	151.035,09	281.934,78	229.913,70	325.450,88	468.167,80	1.136.547,56	476.399,19	433.864,28	452.103,33	1.314.425,21	581.921,38	796.220,72	6.647.983,92	2.444.111,75
ITBI	71.562,81	39.596,73	92.258,21	87.478,51	88.996,12	125.459,21	70.614,98	53.271,02	89.936,29	182.541,26	61.539,10	73.740,15	1.036.994,39	260.000,00
IRRF	92.179,42	875.654,30	556.581,84	335.328,54	646.738,53	178.880,69	220.157,22	234.881,87	201.720,01	683.351,19	365.070,86	441.643,37	4.832.187,84	3.501.000,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	43.307,35	0,00	52.107,83	51.574,45	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	146.989,63	482.000,00
Contribuições	664.510,01	800.172,67	771.819,39	723.165,74	889.301,14	2.503.209,33	716.664,36	813.943,54	740.572,18	1.286.823,47	690.519,93	761.021,87	11.361.723,63	7.648.843,67
Receita Patrimonial	99.526,29	88.914,20	101.871,96	109.667,78	134.191,94	184.624,53	159.371,34	181.828,94	110.781,13	260.192,62	313.158,38	6.222,22	1.750.351,33	4.307.995,62
Rendimentos de Aplicação Financeira	99.526,29	88.914,20	101.871,96	109.667,78	134.191,94	184.624,53	159.371,34	181.828,94	110.781,13	260.192,62	313.158,38	6.222,22	1.750.351,33	4.287.995,62
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00
Transferências Correntes	12.618.183,57	16.669.845,36	12.080.950,40	13.279.253,58	15.390.343,15	20.572.956,04	19.945.314,68	15.828.554,83	13.073.004,37	12.806.014,25	16.003.418,28	20.276.179,04	188.544.017,55	161.097.077,09
Cota-Parte do FPM	4.085.126,85	2.915.247,37	2.971.799,32	2.760.095,94	3.581.126,36	5.687.079,98	3.922.304,98	5.333.358,02	3.325.056,22	3.487.497,76	4.057.259,04	4.356.819,73	46.482.771,57	48.500.000,00
Cota-Parte do ICMS	847.056,41	823.621,21	618.371,43	947.372,86	895.618,55	877.742,38	874.671,61	642.274,85	647.171,71	725.852,23	700.921,40	745.149,61	9.345.824,25	8.200.000,00
Cota-Parte do IPVA	70.379,54	45.393,45	47.614,60	51.159,77	22.918,51	62.750,99	731.044,18	380.812,95	317.856,18	258.331,36	109.249,16	64.338,87	2.161.849,56	3.200.000,00
Cota-Parte do ITR	695,82	2.416,76	4.554,45	23.001,54	4.663,84	2.201,29	4.061,84	1.835,80	2.355,84	3.917,73	1.626,15	942,37	52.273,43	30.000,00
Transferências da LC 61/1989	155,47	172,98	224,19	250,47	205,21	223,41	176,14	183,19	215,21	186,11	195,90	246,15	2.434,43	50.000,00
Transferências do FUNDEB	5.895.247,80	6.355.876,78	6.256.540,07	6.486.769,12	7.165.984,82	7.163.912,64	12.478.475,04	7.352.982,93	6.093.312,74	5.777.267,32	7.177.968,07	7.371.500,00	85.575.837,33	63.023.171,25
Outras Transferências Correntes	1.719.521,68	6.527.116,81	2.181.846,34	3.010.603,88	3.719.825,86	6.779.045,35	1.934.580,89	2.117.107,09	2.687.036,47	2.552.961,74	3.956.198,56	7.737.182,31	44.923.026,98	38.093.905,84
Outras Receitas Correntes	496,00	632,00	896,00	821.999,97	12.587,12	118.254,35	351.879,05	123.102,31	255.569,85	468.734,72	0,00	2.155.837,37	5.320.590,00	
DEDUÇÕES (II)	1.074.770,33	1.242.885,76	1.119.531,46	1.211.586,76	2.231.458,80	1.446.304,93	1.670.221,23	2.080.613,87	1.463.217,77	2.183.425,38	1.562.238,92	1.527.223,05	18.813.259,07	23.230.795,00
Contribuição do Servidor para o Plano de Previdência	424.556,63	485.422,95	477.531,46	455.210,67	509.456,40	466.806,51	445.256,14	456.819,73	482.214,93	1.031.486,76	464.059,56	493.723,74	6.192.545,48	6.377.475,00
Compensação Financeira entre Regimes de Previdência	79,55	42,32	0,00	0,00	791,97	2.878,88	1.524,99	1.124,19	1.139,57	1.211,77	1.148,75	0,00	9.941,99	301.730,00
Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários	650.134,15	757.420,49	641.780,81	756.376,09	900.906,46	976.619,54	1.106.451,75	1.271.692,90	858.530,96	895.157,00	973.850,30	1.033.499,31	10.822.419,76	11.256.000,00
Dedução de Receita para Formação do Fundeb	12.743.317,70	17.591.417,99	12.568.966,63	13.724.337,59	16.253.528,24	23.285.672,05	20.110.481,26	15.882.609,66	13.424.123,98	14.922.951,21	16.988.002,45	20.905.964,06	198.401.372,82	162.376.103,13
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	12.743.317,70	17.591.417,99	12.568.966,63	13.724.337,59	16.253.528,24	22.785.672,05	20.110.481,26	15.882.609,66	13.424.123,98	14.922.951,21	15.888.002,45	16.243.446,06	192.138.854,82	161.876.103,13
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.250.000,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	12.743.317,70	17.591.417,99	12.568.966,63	13.724.337,59	16.253.528,24	22.785.672,05	20.110.481,26	15.882.609,66	13.424.123,98	14.922.951,21	15.888.002,45	16.243.446,06	192.138.854,82	161.876.103,13
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00	4.250.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.250.000,00	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas à remuneração dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, § 11) (VII)	295.680,00	295.680,00	295.680,00	295.680,00	295.680,00	806.328,00	353.908,00	316.288,00	316.288,00	316.288,00	316.288,00	316.288,00	4.220.076,00	3.543.750,00
(-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais (VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (IX) = (V - VI - VII - VIII)	12.447.637,70	13.045.737,99	12.273.286,63	13.428.657,59	15.957.848,24	21.979.344,05	19.756.573,26	15.566.321,66	13.107.835,98	14.606.663,21	15.571.714,45	15.927.158,06	183.668.778,82	158.332.353,13

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

RS 1

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	PREVISÃO ATUALIZADA
	JUL/2023	AGO/2023	SET/2023	OUT/2023	NOV/2023	DEZ/2023	JAN/2024	FEV/2024	MAR/2024	ABR/2024	MAI/2024	JUN/2024		

MAXWELL PIRES FERREIRA
787.896.133-68
PREFEITO MUNICIPAL

GERLANY MELO R DA FONSECA
033.309.443-31
COORDENADORA DE DESPESAS

A SOARES & A B SANTOS SOUSA
21.505.535/0001-94
CONTADOR CRC-PI-00444/O-7